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DEATH OF A SALESMAN



 

Reżyser teatralny, urodzony w 1981 roku, po-
chodzi z Działdowa. Absolwent polonistyki na 
Uniwersytecie Warszawskim i reżyserii w PWST 
w Krakowie. Debiutował w Starym Teatrze w Kra-
kowie spektaklem „Forma przetrwalnikowa”. Potem 
zrobił „Versus. W gęstwinie miast” Brech-
ta, zrealizowany w 2008 roku w Teatrze Nowym 
w Krakowie. W 2009 roku w Teatrze Dramatycznym 
im. Gustawa Holoubka w Warszawie wyreżyserował 
świetnie przyjęte „Fragmenty dyskursu miłosnego” 
Barthes’a. Kolejny spektakl to „Samotność pól 
bawełnianych” Bernarda-Marii Koltèsa (Teatr im. 
Stefana Żeromskiego w Kielcach, 2009), odniósł 
sukces zarówno w Polsce, jak i zagranicą. W Te-
atrze Nowym im. Tadeusza Łomnickiego w Poznaniu 
zrealizował cieszących się uznaniem publiczno-
ści na całym świecie „Dwunastu gniewnych ludzi” 
(2012) oraz „Dziady” (2014). Ostatnie jego 
realizacje to „Wielkie przemówienia” (2015) na 
PPA, „Utalentowany Pan Ripley” (2015), „Ripley 
pod ziemią” (2016), „Kartoteka rozrzucona” 
(2018) w Teatrze Studio w Warszawie i „Wesele” 
(2016) w Teatrze Śląskim w Katowicach oraz „Imię 
róży” (2019) w Teatrze im. Słowackiego w Kra-
kowie oraz „Ślub” (2020) i „Król Edyp” (2022) 
w Teatrze Zagłębia w Sosnowcu, „Nora” (2020) 
w Teatrze Wybrzeże w Gdańsku, „Don Juan” (2022) 
w Teatrze Nowym w Łodzi, „Lalka” (2021) w Te-
atrze im. Fredry w Gnieźnie oraz „Zły” w Teatrze 
im. Bogusławskiego w Kaliszu. Pracował również 
jako reżyser w USA, Brazylii, Turcji i we Wło-
szech. Laureat wielu prestiżowych nagród, m.in. 
Lauru Konrada za reżyserię „Łyska z pokładu Idy” 
(Teatr Dramatyczny im. Jerzego Szaniawskiego 
w Wałbrzychu) na XIII Ogólnopolskim Festiwalu 
Sztuki Reżyserskiej „Interpretacje“ w Katowicach 
(2011), Paszportu POLITYKI (2014) za poznańskie 
„Dziady” i nagrody indywidualnej za reżyserię 
tarnowskiego spektaklu „Grażyna” w konkursie 
MKiDN „Klasyka Żywa” (2015).

Jak człowiek może przekształcić świat zewnętrzny w ten sposób, by 
czuć się w nim jak w domu? Jak i przy pomocy jakich metod musi wal-
czyć, co musi zmienić i przełamać w sobie i w świecie zewnętrznym, 
by czuć się bezpiecznym, kochanym, by znaleźć spokój ducha i poczucie 
godności — słowem, mieć to, co w umyśle każdego człowieka łączy się 
z pojęciem rodziny?

Arthur Miller, Zagadnienie rodziny w dramacie współczesnym. „Dialog” 1956

Arthur Miller (1915-2005), amerykański dramatopisarz pochodzenia żydowskiego, 
zyskał ogromną popularność wśród publiczności Stanów Zjednoczonych w połowie 
dwudziestego wieku sztuką „Śmierć komiwojażera” (Death of a Salesman, 1949). 
Co ciekawe, ta sama sztuka wywołała zupełnie odmienne reakcje krytyków ame-
rykańskich i brytyjskich: podczas gdy Amerykanie w głównym bohaterze, Willym 
Lomanie, widzieli typowego przedstawiciela klasy średniej, a jego pragnienie 
sukcesu postrzegali jako naturalną konsekwencję „amerykańskiego marzenia”, 
dla Brytyjczyków, którzy zlekceważyli kontekst kulturowy tej sztuki, Loman był 
jedynie kłamcą — okłamywał siebie i innych — niemającym, poza materialnym, 
innego celu w życiu, na dodatek niewiernym mężem swojej żony i złym ojcem1. 
Amerykańscy widzowie natomiast niejednokrotnie identyfikowali się z członkami 
rodziny Lomanów, stworzonej przez Millera; czuli, że sztuka ta opowiada o ich 
własnym życiu. Sam autor wspomina2, że pisali i przyjeżdżali do niego nawet 
z Kalifornii mężczyźni po sześćdziesiątce, żeby opowiedzieć mu historie swo-
jego życia, ponieważ historia Willy’ego Lomana była dokładnie taka, jak ich 
historia. Miller otrzymywał też listy od kobiet, w oczach których to Linda 
była główną postacią sztuki, od mężczyzn — synów, według których akcja toczyła 
się wokół postaci Biffa i Happy’ego, oraz od mężczyzn — ojców, którzy szukali 
rady, jak uniknąć ojcobójstwa. […]

[…] Chociaż postacie, jakie stworzył Miller, są często do siebie podobne, to 
jednak ukazują skomplikowaną naturę ludzką oraz sprzeczności, dylematy i kon-
flikty, jakie kierują człowiekiem. To bohaterowie dramatu przekazują prawdę 
o człowieku, pozwalając identyfikować się publiczności z postaciami na scenie 
i rozpoznać, że ich los dotyczy każdego z nas.

Agnieszka Woźniakowska, Obraz rodziny amerykańskiej w sztukach Arthura Millera.  
T. Pyzik „Wielkie tematy literatury amerykańskiej. T. 4, Rodzina”

1  Por. I. Brown: As London Sees Willy Loman. „New York Times”, August 28, 1949, Book Section, s. 
59, podaję za: T.E. Por te r: Myth and Modern American Drama. Detroit, Wayne State University Press 
1969, s. 127. O reakcjach prasy na sztukę w Stanach Zjednoczonych i innych krajach pisze także 
Miller w eseju Introduction to the „Collected Plays”. In: The Theatre Essays of Arthur Miller. 
Ed. R.A. Martin. London, Methuen 1999.

2  Por. A. Miller: lntroduction to the „Collected Plays”…, s. 141.

Scenograf, kostiumograf, performer, malarz. 
Ukończył Wydział Architektury Wnętrz i Wzor-
nictwa na Akademii Sztuk Pięknych we Wrocła-
wiu, obronił doktorat na kierunku Scenografia 
na Akademii Sztuk Pięknych w Krakowie. Odbył 
staże w prestiżowych, zagranicznych uczel-
niach artystycznych, m.in. Institut d’Arts 
Visuels w Orleanie i École Nationale Supérie-
ure des Beaux-Arts w Paryżu.
Stworzył scenografie i kostiumy do ponad 
100 spektakli w teatrach w całej Polsce we 
współpracy z uznanymi reżyserkami i reżyse-
rami takimi jak: Piotr Sieklucki, Radosław 
Rychcik, Maria Spiss, Joanna Zdrada, Krystyna 
Meissner, Katarzyna Chlebny, Jacek Jabrzyk, 
Dan Jemmett. Jest także autorem scenografii do 
licznych wystaw w muzeach i galeriach. Współ-
założyciel Teatru Nowego Proxima w Krakowie, 
gdzie pełni rolę Dyrektora Kreatywnego i czu-
wa nad identyfikacją wizualną. Jest uznanym 
rysownikiem plakatów teatralnych. Jego prace 
znajdują się w kolekcji Muzeum Narodowego 
w Warszawie.
Jako performer, pod pseudonimem Prince 
Negatif, uczestniczył w wielu wydarzeniach 
artystycznych, łącząc różne formy sztuki, 
takie jak teatr, performans i instalacje. 
Jego prace często eksplorują tematy związane 
z tożsamością, ciałem i technologią.

Radoslaw Rychcik Lukasz Blazejewski„Śmierć komiwojażera” to dramat, który niezmiennie oddziałuje na widzów swoją emocjo-
nalną siłą i uniwersalnym przesłaniem. Jego wyjątkowość polega na wielowarstwowości – 
to opowieść o rodzinie, marzeniach, przemijaniu, o wstydzie i przebaczeniu, o pragnie-
niu uznania i potrzebie autentyczności, o pracy i kapitalizmie, o miłości i śmierci. 
Miller stworzył współczesną „tragedię zwykłego człowieka”, który wierzy, że charyzma 
i optymizm wystarczą, by odnieść sukces. Willy Loman żyje w świecie iluzji – wyobraża 
sobie, że zarabia więcej, niż faktycznie zarabia, że potrafi zjednywać sobie ludzi 
wyłącznie siłą swojej osobowości, że jego synowie są o krok od finansowego sukcesu. 
Sercem tej tragedii jest bolesne zderzenie marzeń z rzeczywistością – moment, w którym 
uświadamiamy sobie przepaść między tym, kim moglibyśmy być, a tym, kim jesteśmy. To 
uniwersalne doświadczenie – pragnienie, by dzieci osiągnęły to, co ich rodzicom się 
nie udało, oraz poczucie, że wymagania rzeczywistości są zbyt bezwzględne i nieubła-
gane, by je podtrzymywać bez nadziei na lepsze jutro. To jest również, a może przede 
wszystkim opowieść o wartości życia – o tym, jak wielkim darem i cudem ono jest.
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